
 

 

  

 Página 15 
 

29/12/2023 

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, COM 
VISTAS AO ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DA REDE DE SAÚDE DO SUS MUNICIPAL  
DATA DE REALIZAÇÃO: 29/01/2024; HORA: 10 h - LOCAL: www.gov.br/compras 
PROCESSO Nº: 9900035827/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS 
PROGRAMAS DE HIPERTENSÃO E DIABETES DA REDE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS-NITERÓI). DATA DE 
REALIZAÇÃO: 30/01/2024 
HORA: 10 h - LOCAL: www.gov.br/compras 
PROCESSO Nº: 9900033364/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SUPLEMENTOS, FÓRMULAS INFANTIS PARA ALERGIA ALIMENTAR E ALIMENTOS 
PARA FINS ESPECIAIS PARA PACIENTES QUE APRESENTEM DOENÇA DE CROHN, DIABETES, HIPERTENSÃO, DOENÇA RENAL, 
DOENÇAS QUE NECESSITEM DE SUPORTE NUTRICIONAL POR VIA ENTERAL, ENTRE OUTROS, QUE DEVERÃO ATENDER A 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI-RJ; DATA DE REALIZAÇÃO: 12/01/2024 
HORA: 10 h - LOCAL: www.gov.br/compras 
PROCESSO Nº: 9900016417/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE SOLUÇÕES INJETÁVEIS DE GRANDES VOLUMES E ELETRÓLITOS PARA ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS DA REDE DE SAÚDE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI (FMS-NITERÓI) 
DATA DE REALIZAÇÃO: 01/02/2024; HORA: 10 h - LOCAL: www.gov.br/compras 
PROCESSO Nº: 9900033298/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SANEANTES E ANTISSÉPTICOS PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DA REDE DE 
SAÚDE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS-NITERÓI) 
DATA DE REALIZAÇÃO: 25/01/2024; HORA: 10 h - LOCAL: www.gov.br/compras 
PROCESSO Nº: 9900032417/2023 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis no site da plataforma compras.gov ou no portal da transparência da Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói, site http://niteroi.rj.gov.br/2023/03/04/licitacao-fms-2023/. 

 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA Nº 075-2023 | COMISSÃO FISCAL DO CONTRATO FESAÚDE Nº 027-2023 

O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei 
n.º 3.133/2015 e pelo Decreto n.º 14.107/2021, publicado em 07/08/2021, e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º. Designar a composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato FeSaúde nº 027-2023, celebrado no bojo processo 
administrativo nº 990.45532-2023, que tem por objeto a locação de imóvel Travessa Arthur Martins, antiga Travessa do Holofote, nº. 034, 
bairro Santana, Niterói/RJ, CEP 24120-000 para a instalação do Módulo Médico de Família do Holofote (MMF Holofote). 
Parágrafo Único. A Comissão de Fiscalização do contrato mencionado no caput deste artigo será composta pelos seguintes empregados 
públicos: 
Fiscais do Contrato: 

 Camille Melo Barreto e Souza de Assis| Coordenadora | Matrícula: 2449-0 

 Rodrigo Xerfan| Assistente | Matrícula: 2511-9 
Suplentes: 

 Pedro José Ferreira Rebello| Assistente| Matrícula: 1058-8 

 Erinaldo Silva Ribeiro| Gerente | Matrícula: 1056-1 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 076-2023 | COMISSÃO FISCAL DO CONTRATO FESAÚDE Nº 035-2023 
O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei 
n.º 3.133/2015 e pelo Decreto n.º 14.107/2021, publicado em 07/08/2021, e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º. Designar a composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato FeSaúde nº 035-2023, celebrado no bojo processo 
administrativo nº 9900065958-2023, que tem por objeto a locação do imóvel situado à sito à Rua Francisco Sardinha, 102, bairro Engenhoca 
–Niterói/RJ, CEP 24.110-645, para a instalação do Módulo Médico de Família de Nova Brasília (MMF Nova Brasília). 
Parágrafo Único. A Comissão de Fiscalização do contrato mencionado no caput deste artigo será composta pelos seguintes empregados 
públicos: 
Fiscais do Contrato: 

 Camille Melo Barreto e Souza de Assis| Coordenadora | Matrícula: 2449-0 

 Rodrigo Xerfan| Assistente | Matrícula: 2511-9 
Suplentes: 

 Pedro José Ferreira Rebello| Assistente| Matrícula: 1058-8 

 Erinaldo Silva Ribeiro| Gerente | Matrícula: 1056-1 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 34/2023, referente a contratação de Locação de 
veículo adequado, tipo furgão, para uso da Unidade Móvel de Saúde - Consultório na Rua, para atender a FeSaúde, nas especificações e 
quantidades do Termo de Referência,  ADJUDICANDO os itens da seguinte forma: Os Itens 01 e 02 que compõem o grupo  à empresa 
MEDSHORE SERVIÇOS EM SAÚDE E SEGURANÇA LTDA, CNPJ n° 14.950.590/0001-28, pelo Valor Total: R$ 1.031.940,00 (um milhão trinta e 
um mil novecentos e quarenta reais),  pelo período de 24(vinte e quatro) meses;    conforme condições estabelecidas no Edital. Processo 
Administrativo: 990.00.22790/2023. 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no Art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666, 
de 1993, no Processo Administrativo nº 9900045532/2023, por estarem preenchidos todos os requisitos legais autorizadores, a fim de que seja 
realizada a locação do imóvel situado à Travessa Arthur Martins, antiga Travessa do Holofote, nº. 034, bairro Santana, Niterói/RJ, CEP 24120-000, 
inscrito no PMN sob o n.º 102450-4, com matrícula no 14º RGI sob o n.º 22.119, com área total de 254m², para a instalação do Módulo Médico de 
Família do Holofote (MMF Holofote). 

EXTRATO Nº 109-2023 | CONTRATO FESAÚDE Nº 027-2023 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e Julio Cesar Kort Kamp Frederico; 
Objeto: locação do imóvel sito à Travessa Arthur Martins, antiga Travessa do Holofote, nº. 034, bairro Santana, Niterói/RJ, CEP 24120-000, 
inscrito no PMN sob o n.º 102450-4, com matrícula no 14º RGI sob o nº 22.119, com área total de 254m², para a instalação do Módulo Médico de 
Família do Holofote (MMF Holofote); Prazo: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato; Valor: Dá-se a este contrato o 

valor total estimado de R$ 72.196,23 (setenta e dois mil e cento e noventa e seis reais e vinte e três centavos), pelo período de 36 (trinta e seis) 
meses; Verba: Código de Despesa: 03.07.01 – Locação Predial; Conta Contábil: 4.01.01.07.01.0018 - Serviços de Locação; Fundamento: Lei nº. 
8.666, de 1993, na Lei nº. 8.245, de 1991, bem como o processo administrativo n.º 9900045532/2023; Data da Assinatura: 18.12.2023. 

EXTRATO Nº 110-2023 | CONTRATO FESAÚDE Nº 037-2023 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e a empresa General Contractor Construtora Ltda; Objeto: prestação de serviços de apoio 
administrativo, abrangendo a função de agente de portaria, com mão de obra dedicada conforme as especificações deste Termo de Referência, 
para atender as unidades de saúde que estão sob gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde; Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, 


